## De causis erigendi novas Cathedrales

- novo sine Territorio, vel a summis de illis qui sine administratione sunt, qui vulgariter Nullatenenses nuncupantur, & in Italia Epicopi in partibus infidelium nuncupantur, in Hispania vero, *Obispos de Anillo appellamus*; ut notavit Abbas in d.c. *Quoniam, notab. 4.* ubi Vivian. in d. vers. *Esiurgens*: Barb. n.1. de quibus dicimus snc. 5. 2. de *Eccles. Cath. Cap. in manib. Infid. posse. n.12.*
- 177 Supradictis etiam adjungi potest tempes calamitosa; de qua in l. *Ex conduto*, §. 5. *Si vis tempestatis calamitosa, ff. locati*, quam divinam appellat Plinius lib. 18. cap. 18. quia adeo potest esse continua, ut propter incommoda necessari Cathedram mutare: de quo vide Mados. *dilect. de Sign. Grat. verbo Erectiones, ver. Tempesta calamitosa.*
- 178 Malus verò situs Ecclesie nullatenus est causa novi erigendi Epicopatus, sed succurrente illi huic inconvenientio eo modo quo diximus suprà: videlicet per adificacōem nova Cathedrales: sicut difficultas itineris, vel distans loci, seu qualiter alia causa ex supradictis, cui alio pado potest succurrere non est sufficiens causa nova erectionis: ad quod videnda est magistralis Decisio Aquilana nullitatis erectionis 10. Maij 1613. coram Pirozano, que est de c. 48. in recentioribus Farm. quam omnino vide, junctis his quod latè cum pluribus congerit Barbol. in *Pastor. alleg. 63. ex n. 1.* sic nec esse Epicopatum five Diocesum in duobus Territorib. duorum Principum secularium, est causa ipsum dividendi: cap. 1. 10. distin. ubi Gloss. Gemin. Cardin. & Alex. quia licet hec sit causa dividendi provinciam, l. 1. C. de Metrop. Beryo: tamen non bene arguitur de divisione Principatum & provinciam temporalum ad divisionem Epicopatum: ut autoritate Alber. in d. cap. 1. 10. aff. tenet Franc. Marcus dec. 1. 122. n. 17.
- 181 Supradicti verò, & alias forsan causa existentibus, potius novi sunt erigendi Epicopatus, quam in una Civitate duo constitundi Epicopi, quod nullatenus permitti debet: d.c. *Quoniam in plures 1. 4. de offic. Ord. Barb. in Pastor. d. alleg. 5. n. 126.* plurima enim damna ex gubernatione duorum Capitum subsequetur, de quibus est optimus textus in c. *In apibus*, 41. in ordine, 7. q. 1. ubi S. Hieronymus ad *Ruficum Monachum*, Epif. 4. ait, In Apibus Princeps unus est. Grues unam sequuntur ordinem literarum: Imperator unus, Index una province. Roma sit condita est, duos fratres simul habere Reges non potuit, & patriciis dedicatur. In Rebecca et Iacob bella gererunt: singuli Ecclesiastri Episcopi, singuli Archipresbyteri, singuli Archidiaconi, & omnis Ordo Ecclesiasticus suis Relatoribus nuntiatur: de qua re vide plures quos sequitur Barbol. in *collect. ad eum text. numer. 1.* de quo videnda sunt que notavimus in *tral. de unica & perenni Cathedratis Lefaraugustana, in Templo S. Salvatoris*, c. 2. nu. 5. 1. & seqq.
- 
- C A P U T VII
- De causis Translationis Ecclesiae Cathedralis:
- S V M M A R I V M .
- Translatio quid sit, 1. & 121.*  
*Translatio & Mutatio pro uno sumuntur, 2.*  
*Cathedrales non possunt mutari absque decreto Romani Pontificis, 3.*  
*Propria auctoritate Episcoporum translati non possunt, 4.*  
*Si auctoritate Episcopi uniantur, vel transferantur, perdunt Cathedrales atem, 5.*  
*Translations ex utilitate vel necessitate fieri debent, 6. & seqq. item 10. 31.*  
*De mutatione status quando tractetur, 7.*  
*Vt illas, vel necessitas particularis non attenditur in Translatione, 8.*  
*S. Petrus quare de Antiochia Romanam translatis Cathedram, 9.*  
*Cathedrales de sua natura immutabiles, 10.*  
*Reliquia SS. Apostolorum Petri & Pauli quare translate, 11.*  
*Cause Translationis plures numerantur, 12.*  
*Difficultas audeundis loca, 13.*  
*Cum malorum societas reguantur, 14. 17.*  
*Si continuus bellis vel hostiis incurribus vexentur, 15. 19.*  
*Persecutio, bella continua, pestes, inundationes, incendia, 16.*  
*Avis intemperies, 17. & seqq.*  
*Meliorationis causa translati Ecclesiae Cathedralis, 18. 27.*  
*Sterilitas etiam est causa Translationis, 19.*  
*Depanera et Ecclesia uniri vel transferri debet, 20.*  
*Malitia populi ad Episcopum prosequentis, an sit causa Translationis Cathedrae, 21.*  
*Est causa Translationis Episcopi, ibid.*  
*Si alio modo potest succurrere non debet translati Cathedra, 22. 32. 39. 52.*

Ab

## Caput Septimum.

- Ab hostibus devasta, vel populo desituta cinctate, alibi priuilegia aliqua conservari in memoriam pristinæ divisionis transfrerenda est Cathedra, 23.*  
*In diminutione civitatis, ratio habenda est prioris status, 24.*  
*Propter rebellionem ciuitatis erga Romanam Sedem fit Translatio, 25.*  
*Locus periculosis quando sit causa Translationis: ubi exemplum ponatur, 26.*  
*Gentiles deorum suorum fana solebant transfrerre ex causa, 28.*  
*Cause translationis Epicopii non sunt causa translationis Ecclesie, 29.*  
*Causa debet esse perpetua ut Ecclesia transfrerri possit; ad transfrendum Episcopum sufficit temporalis, 30.*  
*Sedanda scandala, pacis & concordia causa transfreruntur Cathedrales, 31.*  
*Dummodo alio modo sedari non possint, 38. 53.*  
*Sed a excente causa Translatio fieri debet non obstante contradictione: secus si ob honorem personam, 33. 52.*  
*Si intra Diocesum potest transfreri, alio non est transference, 34. 36. 41.*  
*Dignus non potest viri minus digno, 35.*  
*Argumentum beneficiorum est causa Translationis, 37.*  
*Concordia cum sectione beneficij fieri non debet, 38.*  
*Si defectus Ministrorum suppleri potest, Vno vel Translatio fieri non debet, 39.*  
*Privilégia quomodo transfrane cum Translatione, 87.*  
*Translatio debet esse perfetta ut transfrant omnia ad Ecclesiam translatam, 88. 119.*  
*Monachus donec profectus in secunda Religione, semper censetur primi monasterij, 89.*  
*Episcopo translati, quando secunda Ecclesia dicitur Episcopus, 90.*  
*Eminentissimus Cardinalis Sandruel invitus ex Ecclesia Gienen ad Toletanam translatus, 91.*  
*Translati Ecclesia, transfreruntur persona, 92.*  
*Translati Ecclesia, destrutus remanet status primi loci, 93. 116.*  
*An requiratur profanatio, 94. & seq.*  
*Translationis & dimissoris Ecclesia differentia, 96.*  
*Translati Ecclesia legibus eius ad quam transfrerit debet gubernari, 98.*  
*Verba loquuntur de translati, non possunt intelligi in eo, qui transfratur, 99.*  
*Sacerdotio translati, Legis translatio dicitur, 100.*  
*Translati principali, omnia accessoria transfreruntur, 101.*  
*Translatione transfratur dominum, 102.*  
*Translatione extinguitur status, & beneficium, 103.*  
*Translati Cathedra, Ecclesia assumit omnes honores Cathedralis, 104.*  
*Monachus exemptus ab Ordine, remanet subiectus Ordinatio, 105.*  
*Iura que Translati Ecclesia debentur, competit nova, 106.*  
*Translatio censetur facta cum bonis Ecclesiae antique, 107.*  
*Translati Cathedrales ad aliam Cathedram, prima definit esse Cathedralis, 108.*  
*Idem in Parochiali, ibid.*  
*Vna Ecclesia, spona non potest esse duorum, 109.*  
*Exercitus potest esse penes duos, 110.*  
*Translatione facta, secunda Ecclesia iisdem utitur in iuribus ac prima, 111.*  
*Translati Cathedra, omnia pertinent ad locum ad quem fuit facta Translatio, 112.*  
*Si concordatur alter, id servandum est, 113.*  
*Ecclesia Carthaginensis, quare ad ciuitatem Murciam, & quo tempore translati, 114.*  
*Ecclesia translati Cathedralis, privilegium quadraginta passuum immunitatis competit secunda, 115.*  
*Palatini Episcopi, translati Cathedra, omnia perdit privilegia, 116.*  
*Quae non sunt transmissibilia, non transfrant cum Translatione, 117.*  
*Mortuo Episcopo, que transfrant in Capitulum, 118.*  
*Translatio quando effectuata dicitur, 119.*  
*Translatione in forma gratiosa facta, a die Gratiae omnia transfreruntur, 120.*

E 4 Quando

## De causis Transl. Eccles. Cathedr.

74

rabus, & ex illis jam ibi tractatis aliqua etiam breviter  
59 percurremus. Translata de uno in alium locum Ecclesia,  
ille locus ad quem transfertur assumit naturam translati,  
quia nobilior est, & remanet Cathedralis; antiqua vero  
amittit privilegia: Innocent. in cap. i. in princ. ver. Si ve-  
60 ro de uno, ne Sede vacanti Grat. discep. 291. num. 1. ubi late-  
matenam per totum illud caput pertractat. Ad idem viden-  
ta optima decisio Seraphini 1149. per tot. pricipiu. num. 16.  
late Manus alleg. 66. n. 1. ver. Quamvis, ea ratione, qua  
caus mortis aquiparatur causa Translationis: ut notabili-  
mus c. 11. de var. dub. quod laboris solent post nov. Cath. eccl.  
n. 23. Secus autem est in Episcopio; quia Translatio Episco-  
61 po, non transfert Sede: ut bene distingui Rebus in  
prax. d. tit. de Translat. Episcop. n. 16. & ita tenet DD. in c.  
1. ne Sede vacanti. & in terminis Rebus in prax. d. tit. de  
Transl. Episc. num. 17.

62 Sed si Ecclesia translata in habitu remansit Cathedralis,  
non tamen actu; & appellari possit Cathedralis dubita-  
ti potest: In qua questione dicendum est non posse, si ju-  
ra etiam reservata non fuerint, (referent enim iuribus, du-  
bitati non potest: leg. ult. de Senat. & pluribus relatis Gui-  
63 do Pape dec. 377. in addit. Joan. de Cruce:) quia cum privi-  
legiis seu beneficiis conceditur status Officii, non suf-  
64 ficit illud habere in habitu, sed requiritur quod exercitum,  
ut cum Baldio in l. sed & miles 10. §. Primipilaris, de excus-  
tore. Paris de Puteo de jynac. verb. Eelect. verf. in officiis, n.  
7. tener. Gratian. num. 20. cum sequent. Quod procedit dum-  
modo Translationis facta fuerit in pœnam delicti; secus vero  
si ex causa non culpabilis: ut cap. i. de dubis que subordinis fo-  
65 lent post exceptionem Cathedralis, disputabimus, & conflat  
late ex adductis ab eodem Gratian. ex num. 24. cum pluribus  
seq. Par. d. lib. 1. de reg. beyef. q. 17. ex n. 1. Secus autem si  
66 Translationis fuerit hanc cum Translatione loci & Dignitatis:  
ut per DD. in c. Cipientes, §. Denique, de elect. in 6. Grat.  
num. 17. ex ratione text. n. 6. de transl. ab Episc. facientur,  
ubi distinguunt inter renuntiationem loci, & renuntia-  
tionem loci & Dignitatis, ita ut primo casu aliquid remaneat,  
in secundo vero nihil: lat. Flamin. Par. de reg. benef. lib.  
1. q. 17. ex num. 5.

67 In dubio autem reservata esse haec jura non presumuntur  
nisi immemorialis propositio probetur ea fuisse retenta, vel  
in Translatione conferat: ita in terminis citato Par. de re-  
sing. bene. lib. 6. q. 1. n. 6. tener. Gratian. num. 7. plus enim  
el. transferri quam unire, dixit Rebus in prax. titul. de  
Transl. Episc. n. 1. cum unita Ecclesia, sua retinere privile-  
gia; sed translata, ea amittit, nec remanet in suo pristino  
statu; ut scribit Lapis alleg. 68. Sed haec confusione sunt dicta,  
cum ad hoc ut sua retineat privilegia etiam in unione, ne-  
cessit est, ut aquæ principaliiter fiat, ut c. sequenti de unionibus  
dicimus: in Translatione vero, ad hoc ut amittantur, ne-  
cessit est ut mutetur status modo quo explicimus: sed de  
hac materia, vide ea que latè diu putabimus cap. 9. infra. de  
causis privi. Ecclesiæ Cathedrales, ubi ad longum dis-  
putabimus an remanente privilegia Ecclesiæ private Cath-  
edralitate: quia omnia casu nostro optimè applicantur. Se-  
cūs autem est in Episcopio, qui etiam si Episcopatus renun-  
tiaverit, cedendo loco & Dignitati, retinet ea que sunt  
Ordinis, non vero ea que sunt Jurisdictionis: tot. tit. Ex-  
tr. de Ordin. ab Episc. qui remant. Episc. & ibid. DD. quia re-  
tinet Characterem: ut latè Par. d. lib. 17. ex numer.  
15. que ratio cum Cathedralibus applicari non possit,  
ne ratio æquitatis quoad retentionem privilegiorum  
militat.

70 Secundus effectus est, quod prima Ecclesia amittat pri-  
vilegia, & in aliis transferantur: DD. in c. Si quis vult, 16.  
q. 7. quod intelligentem est in privilegiis qua concernunt  
personam, non verò rem. l. 2. s. 11. ff. de privil. credit. l.  
tempus, in fine, ff. de re indic. Oldrad. conf. 267. Quod Do-  
mino, num. 2. & sic Ministri, qui antea erant Exempti, po-  
ste Exempti remanebunt: ut in Ministris Magalone pro-  
bat Rebus. num. 19. per tex. in c. Per exceptionem, de priu-  
l. & per Franc. in c. Cum persona, in fine, de priu. in 6. Man-  
dos. d. tral. de fig. Grat. §. Translationes, verf. fin. Exem-  
plum ponens in Civibus subrogatis, qui gaudent privile-  
giis priorum Civium: latè Bertr. conf. 192. Multa: num. 16.  
ex nova Impref. exemplo Monachi, qui renuntians Abba-  
tie, remanet Monachus secundi Monasterii, & non pri-  
mi à quo fuerat translatus, quia per Translationem ritè fa-  
ctam, renuntiatum fuit omni jure sibi competenti in pri-  
mo: cap. Ne pro cuiuslibet, 16. q. 1. c. 1. 8. q. 1. Par. d. lib.  
1. de reg. benef. q. 17. ex n. 25. nisi forte ita privilegia con-  
servata fuerint in memoriam pristinae Dignitatis: ex Rota  
decis. 61. 6. p. 1. recent. Quod tamen intelligentem est, quo-  
tuecumque non transferunt titulus dumtaxat, pro commo-  
diori loco, ut observat Lott. d. lib. 1. de re benef. q. 12. n. 44.  
ut accidit in Ecclesia Oxomensi, quia ex Civitate ad Bur-  
gum translatâ fuit.

71 Tertius effectus est, quod omnes actus concorrentes  
Cathedralitatē, fieri debent in Ecclesia translata: ve-  
luti Chrismā, & cetera qua jure Cathedralis ad ipsam spe-  
stant: probat Rebus in prox. d. tit. de transl. Episc. mu-  
mer. fin.

Quartus, Reliquæ, que erant in Ecclesia antiqua, vel  
Corpora Sancctorum, illa etiam transfruentur, concor-  
rente praefertiva una de quaquer causis, de quibus in c. Tri-  
bus ex causis, de Consec. dift. 1. juncta Glos. que quartam  
addit. Meliorations: & c. 1. codentit. Mandos. p. diff.  
tit. de sign. Grat. verb. translationes, verf. si in Parochialis:  
& cum Archidi. & Bellam. probat Lott. de re benef. lib. 1. q.  
12. n. 39. ex ratione text. in c. Nonne, 8. q. 4. c. Querela, de  
elect. c. Confutacionibus, de iure Patron. ubi quandiu ali-  
quis est in officio, non potest privari omnibus suis ratione  
officii competentibus, ex Flaminio Paris. ubi proximè, n.  
fin. & Lott. d. q. 12. n. 39.

Quintus effectus est, ut translata Ecclesia à tempore  
Grat. fructus omnes illius Ecclesiæ prime ad secundum  
pertinent, eo modo quo in Translatione Episcopi, expli-  
cavit Lott. de re benef. lib. 1. q. 12. ex n. 22. que doctrina sub  
distinctione intelligenda est, ut si voluntate & consensu Ec-  
clesiae Translationis fiat, statim amittat fructus; si vero econ-  
tra, Papa ob utilitatem vel necessitatem Gratiam conce-  
dat, fructus lucetur quodam ulcere Gratia sit executioni  
mandata; ex pluribus adductis à Lott. ponente exemplum  
in Episcopo d. lib. 1. q. 12. num. 22. cum seqq. & antec. ubi  
notat ab hac Regula excipi actionem sibi, quia semper  
conservat Translate: Bellam. per tex. in can. tribus 36.  
ubi de Confer. dift. 1. tunc consequitivè ad Translationem  
venient persona, & omnia jura supra relata: Lott.  
d. q. 12. n. 39.

68 Sextus effectus est, ut translata Ecclesia, prout est do-  
mus divina, constans certa structura cum beneficiis &  
cateris omnibus ibi consistentibus, jux. tex. in can. tribus 36.  
ubi de Confer. dift. 1. tunc consequitivè ad Translationem  
acquista: c. 1. ubi DD. de sepatitur.

72 Septimus effectus est, per Translationem distractum  
remanere statum prioris Ecclesiæ respectu loci: Lapis alleg.  
68. n. 8. ubi Addit. in ver. Chorus, verf. ultimus statutus Eccle-  
sie: taliter quod non est necessaria aliqua exercitio seu pro-  
fanatio edifici; nam Consecratio illa five benedictio, que  
tamquam simplex accidentis adjectabat, simul defici: ex  
Ugo. de offic. Episc. o. 28. num. 4. in 2. arzum. verf. Postremo  
conferatio: Lott. d. q. 12. ex n. 41. Quod mihi non placet:  
nam licet verum sit per Translationem omnia jura in Ec-  
clesiam, cui fit, transfreri; hoc non potest intelligi in his  
tibus, qui remanente substantia domus facit, ei tam-  
quam Ecclesiæ pertinent: unde Consecratio five benedictio  
per quam Deo optime maximo ille locus fuit dictus, non  
amittitur per Translationem donec destruktus vel profa-  
natus sit; sicut paramenta, ornamenta, & vas Ecclesiæ;  
& ideo gaudet immunitate & ceteris privilegiis Ecclesiæ,  
prout Ecclesiæ gaudent, quibus nihil est commune cum  
Translatione; si ergo hoc Translationi officeret, con-  
cederet unique: cum ergo nihil commune cum ea ha-  
beat, nihil officit quod haec privilegia ei conserventur,  
principiù cum in jure cautum nullibi reperiatur per Trans-  
lationem solam, locum ipsum profanari.

73 Hocque inquit Lapis & Lott. ubi prox. dicentes, intel-  
ligendum est, quando Ecclesia transfertur, & non dimittitur,  
ita ut quando dimittitur, ibi Presbyter remanere debeat, in  
quo reparetur imago quadam antiqui status, & ideo ei  
reverentia debetur in memoriam pristinae Dignitatis si  
ibi remanet locus, & non profanatur vel delruit, quid  
interest inter Translationem & dimissionem? cum  
utroque casu verum sit dicere, nunquam parietes mate-  
riales transferri vel dimitti, sed formalia Ecclesiæ tantum  
transferri, ita utque in uno vel altero casu ista privilegia  
remaneant.

74 Octavus. Non amplius potest denominari ut prius;  
cum facta Translatione debet assumere naturam illius ad  
quam facta translatio: Innoc. in cap. 1. in princ. verf.  
Si vero de uno: ne Sede vacante: Gratian. discep. 291.  
num. 1.

75 Nonus. Translatio ita fit, ut in loco translata iisdem  
legibus quibus ante gubernetur; nisi translatio accesso-

## Caput Septimum.

75

num. 15. conducent etiam ab ipso tradita cap. 65. & quod in  
83 dubio contenta fuit Ecclesia prima in fundatione, ra-  
tione loci & devotionis, probat Millinus deci. 384. num. 5.  
quem videas: vide etiam ca. 2. 5. infr. de Confratern. Eccles.  
Cat. ex n. 446.

86 Unde ad perfectam intelligentiam quesiti, distinguendū  
est circa haec bona, supponendo idem procedere in  
privilegiis quo competit Religioni alicui, & que facta  
translatione loci amittuntur; secus si privilegia loco trans-  
lato competenter: ut ex Feder. de Sensi conf. 32. col. 3. cir-  
ca finem, verf. non obstat: juncto tex. in c. 2. de Capell. Mo-  
nat. docet Card. Tusc. lit. C. conc. 363. n. 4.

87 Unde ad perfectam intelligentiam quesiti, distinguendū  
est circa haec bona, supponendo idem procedere in  
privilegiis quo competit Religioni alicui, & que facta  
translatione loci amittuntur; secus si privilegia loco trans-  
lato competenter: ut ex Feder. de Sensi conf. 32. col. 3. cir-  
ca finem, verf. non obstat: juncto tex. in c. 2. de Capell. Mo-  
nat. docet Card. Tusc. lit. C. conc. 363. n. 4.

88 Et ita ea que de Translatione diximus, non de Translatio-  
ne copta, sed de perfecta & executione mandata intelligenda  
89 sunt, ita ut quod usq. plene sit translata, omnia in prima re-  
maneat exemplo Monachi, qui semper primi dicitur Monas-  
terior donec translatio plenaria fuit eius effectum: Rebus  
in Concord. tit. de Regia ad Prela. nomin. §. Vlt. ver. concefa,  
90 in fine: Tondut. de Sanleg. in quest. & resol. benef. c. 65. nu-  
m. 23. & passim in Episcopio translato tradunt DD. de quo late idem  
idem Sanleg. ubi proximè p. 2. c. 4. §. 6. n. 10. cum seqq. & me-  
lius Lott. de re benef. d. lib. 1. q. 12. ex num. 1. lib. 2. que p. 2. 8.  
num. 79. Card. Tusc. lit. T. conc. 364. per totam, Barb. latè  
de uniu. sur. Eccles. d. lib. 1. q. 19. ex num. 8. ad idem est de-  
ciso Rota 475. p. 1. recent. cui junge eundem Barb. in votis  
91 deci. voto 123. ex num. 1. ubi de translatione Eminentissimi  
Cardinali Sandoval ex Ecclesia Gienen. ad Toletanam  
traditur.

92 Sextus effectus est, ut translata Ecclesia, prout est do-  
mus divina, constans certa structura cum beneficiis &  
cateris omnibus ibi consistentibus, jux. tex. in can. tribus 36.  
ubi de Confer. dift. 1. tunc consequitivè ad Translationem  
venient persona, & omnia jura supra relata: Lott.  
d. q. 12. n. 39.

93 Septimus effectus est, per Translationem distractum  
remanere statum prioris Ecclesiæ respectu loci: Lapis alleg.  
68. n. 8. ubi Addit. in ver. Chorus, verf. ultimus statutus Eccle-  
sie: taliter quod non est necessaria aliqua exercitio seu pro-  
fanatio edifici; nam Consecratio illa five benedictio, que  
tamquam simplex accidentis adjectabat, simul defici: ex  
Ugo. de offic. Episc. o. 28. num. 4. in 2. arzum. verf. Postremo  
conferatio: Lott. d. q. 12. ex n. 41. Quod mihi non placet:  
nam licet verum sit per Translationem omnia jura in Ec-  
clesiam, cui fit, transfreri; hoc non potest intelligi in his  
tibus, qui remanente substantia domus facit, ei tam-  
quam Ecclesiæ pertinent: unde Consecratio five benedictio  
per quam Deo optime maximo ille locus fuit dictus, non  
amittitur per Translationem donec destruktus vel profa-  
natus sit; sicut paramenta, ornamenta, & vas Ecclesiæ;  
& ideo gaudet immunitate & ceteris privilegiis Ecclesiæ,  
prout Ecclesiæ gaudent, quibus nihil est commune cum  
Translatione; si ergo hoc Translationi officeret, con-  
cederet unique: cum ergo nihil commune cum ea ha-  
beat, nihil officit quod haec privilegia ei conserventur,  
principiù cum in jure cautum nullibi reperiatur per Trans-  
lationem solam, locum ipsum profanari.

94 Decimusquintus effectus est, ut si Ecclesia Cathedralis trā-  
feratur ad aliam Cathedralen, translata definat esse Cathe-  
dralis: propriæ Parochialis, que si in aliam Parochiale trans-  
feratur, definiat esse Parochialis per Mandatum prax. Sig. Gra-  
tit. de Transl. verf. Quando Parochialis Ecclesia: quia darem  
95 nam licet verum sit per Translationem omnia jura in Ec-  
clesiam, cui fit, transfreri; hoc non potest intelligi in his  
tibus, qui remanente substantia domus facit, ei tam-  
quam Ecclesiæ pertinent: unde Consecratio five benedictio  
per quam Deo optime maximo ille locus fuit dictus, non  
amittitur per Translationem donec destruktus vel profa-  
natus sit; sicut paramenta, ornamenta, & vas Ecclesiæ;  
& ideo gaudet immunitate & ceteris privilegiis Ecclesiæ,  
prout Ecclesiæ gaudent, quibus nihil est commune cum  
Translatione; si ergo hoc Translationi officeret, con-  
cederet unique: cum ergo nihil commune cum ea ha-  
beat, nihil officit quod haec privilegia ei conserventur,  
principiù cum in jure cautum nullibi reperiatur per Trans-  
lationem solam, locum ipsum profanari.

96 Decimussextus effectus est, ut si Ecclesia Cathedralis trā-  
feratur ad aliam Cathedralen, translata definat esse Cathe-  
dralis: propriæ Parochialis, que si in aliam Parochiale trans-  
feratur, definiat esse Parochialis per Mandatum prax. Sig. Gra-  
tit. de Transl. verf. Quando Parochialis Ecclesia: quia darem  
97 nam licet verum sit per Translationem omnia jura in Ec-  
clesiam, cui fit, transfreri; hoc non potest intelligi in his  
tibus, qui remanente substantia domus facit, ei tam-  
quam Ecclesiæ pertinent: unde Consecratio five benedictio  
per quam Deo optime maximo ille locus fuit dictus, non  
amittitur per Translationem donec destruktus vel profa-  
natus sit; sicut paramenta, ornamenta, & vas Ecclesiæ;  
& ideo gaudet immunitate & ceteris privilegiis Ecclesiæ,  
prout Ecclesiæ gaudent, quibus nihil est commune cum  
Translatione; si ergo hoc Translationi officeret, con-  
cederet unique: cum ergo nihil commune cum ea ha-  
beat, nihil officit quod haec privilegia ei conserventur,  
principiù cum in jure cautum nullibi reperiatur per Trans-  
lationem solam, locum ipsum profanari.

98 Decimusseptimus. Inferitur ex dictis facta Translatio-  
ne, intelligatur facta cum bonis antique Ecclesiæ: cap. 2.  
de Relig. dom. Rota post tract. Postb. de manu. decisione 24.  
num. 7.

Decimusoctavus effectus est, ut si Ecclesia Cathedralis trā-  
feratur ad aliam Cathedralen, translata definat esse Cathe-  
dralis: propriæ Parochialis, que si in aliam Parochiale trans-  
feratur, definiat esse Parochialis per Mandatum prax. Sig. Gra-  
tit. de Transl. verf. Quando Parochialis Ecclesia: quia darem  
99 nam licet verum sit per Translationem omnia jura in Ec-  
clesiam, cui fit, transfreri; hoc non potest intelligi in his  
tibus, qui remanente substantia domus facit, ei tam-  
quam Ecclesiæ pertinent: unde Consecratio five benedictio  
per quam Deo optime maximo ille locus fuit dictus, non  
amittitur per Translationem donec destruktus vel profa-  
natus sit; sicut paramenta, ornamenta, & vas Ecclesiæ;  
& ideo gaudet immunitate & ceteris privilegiis Ecclesiæ,  
prout Ecclesiæ gaudent, quibus nihil est commune cum  
Translatione; si ergo hoc Translationi officeret, con-  
cederet unique: cum ergo nihil commune cum ea ha-  
beat, nihil officit quod haec privilegia ei conserventur,  
principiù cum in jure cautum nullibi reperiatur per Trans-  
lationem solam, locum ipsum profanari.

Decimusnonus. Translatio Cathedrali, privilegium im-  
munitatis, quod per 40. passus habebat, extit. in c. Si-  
cilia antiquitus, 17. q. 4. amittit: & ad 30. redire: sicut  
etiam Palatium Episcopi amittit immunitatem: Marius sta-  
tuta, quem sequitur Barb. in collect. ad tex. in cap. id constitui-  
mus, 17. q. 4. n. 3. & 4.

Decimuskōnus. Translatio Cathedrali, privilegium im-  
munitatis, quod per 40. passus habebat, extit. in c. Si-  
cilia antiquitus, 17. q. 4. amittit: & ad 30. redire: sicut  
etiam Palatium Episcopi amittit immunitatem: Marius sta-  
tuta, quem sequitur Barb. in collect. ad tex. in cap. id constitui-  
mus, 17. q. 4. n. 3. & 4.

Vige-

*Quando à die prefatis consensu efficiuntur & censentur, 1.2. Executor Translationis si excedat, sponiat potest agere de spolio, & omnia conservat, 1.2.2.*

*Si exceptio requirit altorem indaginem, ad petitiorum remittitur, 1.2.3.*

*Exceptio invaliditatis provisionis non admittitur, 1.2.4.*

*Translationis facta ex falsa causa in parte an valeat, 1.2.5.*

*Pensis referata cum clausula, dummodo dimidiam partem fructuum non excedat, reducitur; sed non est nulla sexcedat, 1.2.6.*

*Incole civitas at fint partes legitime ad petendam Translationem, 1.2.7.*

*Sufficit docere apparetur de interesse, ut quis ad causam admittatur, 1.2.8.*

*Populus sepe contra commoda propria laborat, 1.2.9.*

*Statute pericula in mora, an possit executor procedere abbreviatis terminis, 1.3.0.*

*Episcopus an possit mutare de loco ad locum Cathedralem Ecclesiam, 1.3.1.*

*Ex causa potest Episcopus uni auferre, & alteri dare, 1.3.2.*

*Episcopus intra eandem civitatem de uno ad alium locum potest mutare Cathedralem, 1.3.3.*

*Ligna & alia Ecclesie translate & diruta tigna non debent in profanos usus converti, 1.3.4.*

*Translata Ecclesia ad locum ubi nova fieri debet, cuius expensilla sit fabricanda, 1.3.5.*

*H Acten tractatum est de causis erectionis nova Cathedralis, nunc vero de causis Translationis agamus. Et quidem Translationis est de una Ecclesia ad aliam migratione, seu mutatio: cap. Mutationes in princ. 7. q. 1. ubi pro 2. eodem sumitur Translatione & Mutatio, ita Mandos. in tral. de Signat. Grat. verb. Translationes, in prim. Panorum. 4.1. num. 45. latè Azor. Instr. mor. p.2. lib.6. c.30. per totum, folio 255. Ad idem est text. in l. translatione, ff. de adim. & transfer. legat. Oldrad. conf. 24. num. 5. Card. Tusc. lit. T. conf. 61. num. 1. Barbol. in Vatis decisi. voto 123. numeri 12. Ex supposita referentia Pontificis circa mutationem Ecclesie in Cathedralum, de quibus in c. 1. de transl. Episc.*

*Azor. Instr. mor. p.2. lib.2. cap. 30. quest. 5. & DD. citati cap. in cap. quis Cathedrales Ecclesiae erigere possit. Barbol. in Pastor. 3. p. allez. 50. n. 5. & notant DD. in c. Cim. inferior, de 4. de maior. & obedi. cum propria auctoritate fieri prohibitum sit etiam in Episcopo, d. c. Mutationes: & c. 1. de transl. 5. Episcop. sub pena privazioni utriusque Ecclesie: c. quanto eod. tit. c. Si quis Episcopus, 7. q. 1. Tondut. de Sanleg. tom. 1. q. & refol. benef. p.2. 6. 5. 6. n. 1. & 12. certum est, illas ex causa utilitas vel necessitas fieri debet: & aperte 6. probatur per text. in d. c. Mutationes, 7. q. 1. Et quidem hic non de mutatione status Ecclesie noster est sermo, de quo est text. in c. Inter quatuor, de Relig. domi. & videndum latè 7. Monet. de commut. vlt. volunt. c. 11. ex n. 82. & 120. sed de mutatione hoc est Translatione Ecclesie, de qua Rebust. in praxi, tit. de transl. Episcop. & aliorum, & quando fieri possint: fol. mibi 198. & ali in discursu citandi: quare in 8. Populo communis semper utilitas vel necessitas Ecclesie, non vero particularum in ipsa loca est. Exemplum est in Sanctissimo communione totius universalis Ecclesie Patre Petro. Apo. 9. stolo, primo Iesu Christi Vicario, qui hac de causa Cathedralis suam Antiochiam Romanam transtulit; de quo est text. in d. c. mutationes, 7. q. 1. Roman. conf. 352. n. 17. cum seqq. Lotter. de re benef. 1. q. 12. num. 10. latè Barb. de uniu. Jur. Eccles. lib. 1. c. 19. ex n. 28. & de eadem Translatione loquitur text. in c. In apibus. 5. Eccl. 7. q. 1. Mandos. supra, tract. de signat. Grat. verb. Translationes, ver. trans. transferuntur aliquando: & text. in c. B. Petrus & Paulus, 2. q. 7. Sic Ecclesie 10. Cathedrales, qua sua natura immutari non possunt, suadente necessitate vel utilitate mutantur: d. c. Mutationes, & ex Roman. obseruat Card. Tusc. lit. C. Concl. 362. ex n. 1. & 2. ubi ponit exemplum in mutatione Reliquiarum SS. Apostolorum Petri & Pauli ex eadem causa, d. c. Tribus, juncto c. 3. de Confec. distin.*

*12. His praebatis, causa Translationis principaliter reperiuntur notata à S. Augustino in c. tribus, de Confec. dist.*

*1. Prima est propter persecutionem, vel cum necessitas Persecutorum loca sancta gravaverit, Sancitorum loca debent mutari.*

*Secunda Translationis causa est propter difficultatem, 1. adeundi loca; ut notavit Duran. in Rat. diuin. offic. lib. 1. c. 1. num. fin.*

*Tertia est, cum malorum societate gravantur: Azor. Instr. mor. p.2. lib.6. c. 30. q. 9. qui in Translatione Episcopi loquitur.*

*Quarta, si continuo bellis, vel crebris hostium incuribus dixerint, c. Quorundam, dist. 7.4. & notatur in d. c. tribus. Card. Tusc. lit. C. Concl. 563; per totam, Mantic. dec.*

*333. Persecutionis oriri potest propter continua bella, peites, 16 incendi, vel inundationes: c. Decimas, 16. q. 1. Azor. inf. mor. d. lib.6. c.28. qu.4. ut notavit Lotter. de re benef. lib.1. c. 17*

*11. Difficultas vero locorum consistit in aeris intemperie, de qua in c. Si quis etiam, de confec. distin. 1. & notatur in c.*

*Ad audiendum, de Eccl. adi. Societas vera malorum hominum repetitur in c. ista nos, 25. q. 2. Verum ibi potius de*

*extinctione & privatione Ecclesie propter delictum, quam de Translatione loquitur: & de eo latè cap. 9. inf. de Causis privationis dicimus; nisi ejus textus decisionem intelligamus de privatione Ecclesie propter necem Episcopi, &*

*Translatione, five unione ad aliam, ut ipse textus loquitur. Et plura circa hujus capituli materiam vide infra, c. 9. ex. 105.*

*Quinta causa transferendi Ecclesiam Cathedralem, est 18 causa meliorationis, de qua est text. in c. si quis vult. antep.*

*16. q. 7. si enim Locus Cathedralis aeris intemperie coincidat, & ob hanc causam frequenter pestis flagello caffetur, vel soli sterilitas adeo sit magna, ut ibi commodè habiti non possit, mutari potest Ecclesia, c. Ecclesiast. 7. q. 7.*

*19. 7. c. Mutationes, c. Episcopus, cap. Scias, 7. q. 1. Azor. Instr. mor. 2. part. lib.6. cap. 30. quest.; atque ideo si propter hostiles incursum Ecclesia ita depauperata est, ut vel 20 non inventari Ministris, vel ineptos inveniant, uniuersa est vel transferenda: per ea que tradunt Host. & Joan. And. in c. Quia Monasterium de relig. domib. Campagi. de union. n. 9.*

*An vero malitia Populi suum Episcopum & Pastorem,*

*3. odio prosequentis, sit causa mutandi Ecclesiam? dubitari potest: Et licet haec sit causa mutationis Episcopi, cap. Ita 21 vot. 25. q. 2. c. Sicut, 7. q. 4. Azor. d. c. 30. q. 9. tamen non credo causam esse mutationis Ecclesie, quia sicut diximus in c. 6. de causis erigendi novas Cathedrales, quae quotidie cum alio modo subvenient potest absque elevatione vel sectione Ecclesie, fieri debet: at hic transferendo Episcopum, causa celesbit, ex text. in c. Nisi cum pridem, de renunt. ubi DD. Barbol. in Pastor. allez. 13. n. 8. ergo non est cur mutationem demus Cathedralis: alius faciliter mutantur. Secus autem est, siodium ita cresceret, ut suum interficeret Pastorem, quo casu Civitas privanda est Cathedralitatem, vel etiam privatiplo jure, ut infra c. 9. de causis privationis la- 7. tare dicimus.*

*Sexta, si civitas fuerit ab hostibus devastata, vel sit a suo 23 Populo destruita, c. 2. de relig. domib. c. Quia monasterium, eod. tit. Sed in hac diminutione Civitatis necesse est haberi rationem prioris temporis: ut ex text. in d. c. temporis, 24. 16. q. 1. nota: Campegius tract. de mon. n. 8.*

*Septima, propter rebellionem Civitatis erga Romanam 25 Sedem, unio fit Ecclesie rebellis, seu Translatione ad locum non rebellen: idem Campegius n. 10.*

*Lotter. de re benef. 1. q. 12. num. 10. latè Barb. de uniu. Jur. Eccles. lib. 1. c. 19. ex n. 28. & de eadem Translatione loquitur text. in c. In apibus. 5. Eccl. 7. q. 1. Mandos. supra, tract. de signat. Grat. verb. Translationes, ver. trans. transferuntur aliquando: & text. in c. B. Petrus & Paulus, 2. q. 7. Sic Ecclesie*

*10. Cathedrales, qua sua natura immutari non possunt, suadente necessitate vel utilitate mutantur: d. c. Mutationes, & ex Roman. obseruat Card. Tusc. lit. C. Concl. 362. ex n. 1. & 2. ubi ponit exemplum in mutatione Reliquiarum SS. Apo-*

*11. stolorum Petri & Pauli ex eadem causa, d. c. Tribus, juncto c. 3. de Confec. distin.*

*12. His praebatis, causa Translationis principaliter reperiuntur notata à S. Augustino in c. tribus, de Confec. dist.*

## Caput Septimum.

*ba: Edem matris Deum transferre in eam que est accommodatio. Ad idem etiam videndum Paponius lib. 1. arrefor. titul. 13. arrest. 3. in Impres. de Anno 1601. in vulgar Gallo.*

*29. Sed in hoc advertendum est, plures esse causas Translationis Episcopi, de quibus in cap. Nisi cum pridem, de reman. que non sunt causa Translationis Cathedralis: in quo distinguendum est; nam si causa fuerit temporalis, & per-*

*sonam respiciat, transferendas est Episcopis, si vero fuerit perpetua & locum respiciat, Ecclesia ipsa transferri potest: quam distinctionem necessitatis publice videlicet seu private, in terminis mutationis Ecclesiarum, agnoscit Monet. de commun. ult. vol. c. 11. n. 42.*

*31. Et ut uno complectar verbo, multæ aliae possunt esse causa, que omnes ad necessitatem vel utilitatem reducentur, velut causa fedandi scandalorum, & pacis & concordie causa; ut per Roman. conf. 34.5. num. 5. Card. Tusc. lit. T. conclus.*

*32. 364. n. 5. fatus conflat. Et quod necessitatem sciendum est, ut quando causa proponitur, ita intelligatur ut alio modo succurriri non possit: ut sepe notavimus c. 6. de causis erigeniis novas Cathedrales, juncto c. 9. inf. de causis emendi, que omnia hic reperire superfluum erit. Quare quotiescumque*

*33. Translatio fieri debuerit, servandas est respectivæ modus sic in Unione, atque idœ justa existente causa utilitas, vel necessitas, non obstat contradictrio; secus si ob honore personarum: ut citato Calderino tenet Tusc. d. concl. 364. 34. num. 8. Quare quotiescumque accommodari potest intra Diocesim, non est alteri Episcopatu uniuersa: ut in Concil. Trid. fess. 14. cap. 9. & fess. 24. cap. 13. de reform. obseruat Isidor. Molco. de maiest. multis. Episcop. lib. 1. p. 3. cap. 2. verf.*

*Quando Ecclesia erit uniuersa: fol. 46. Et hinc hoc non possit de facili applicari Cathedralibus, cum in Unionibus aque principaliter facili, dignior non possit uniuersi minus digna, sed bene econtra: cap. Expofusio, de preben. cap. Super inordinata, codem titul. lib. 6. Staphil. de Grat. expel. num. 5. Molco. ubi proxime, verf. Vide in talibus enionibus, tamen Translationi optimè convenienti: & ita si in illa Diocesi aliqua fuerit Civitas, vel Oppidum, adeo noble, in quo possit Cathedralis; forte ibi collocanda est; & ita respectu Unionis non potest applicari: si enim causa est Unio propter paupertatem, in quacunque patre eadem causa vigebit; quare interdum per Translationem Cathedralis, interdum per Unionem urgenti necessitate succurrentem est.*

*37. Arque ex dictis inferunt, augmentum simplex beneficiorum non conferit causam Translationis, nisi ubi Ministris non sufficient: ut voluerint Abbas & Imola in cap. Vacante, de prebad. Rota apud Gartic. de benef. 12. p. cap. 4. num. 5. alias enim ut optimè ibi ponderarit Rota, nulla posset inveniri unio beneficii que augmentum cultus divini non haberet: propter etiam festo, vel Unio beneficij, vel Translatio fieri non debet ad fedandas lites, si concordia, vel alio modo fedari possunt, quia concordia cum sectione beneficij fieri non debet: cap. Nisi essent, de prebad. quare si defecus Ministrorum alio modo suppleri potest, nec 38. Unio, nec translatio fieri potest: Rota in nouiss. p. 2. decisi. 5. 42. & hinc est, quod si Ministris sufficiunt, diminutus frumentus minui debet numerus prebendarum: Monet. de comm. ult. vol. c. 11. n. 186.*

*41. Verum causa potest dari in quo Episcopis suam Sedem & Ecclesiam Cathedralem, in alium velut ut sepius accidit locum transferre; id paucis examinamus. Et quidem ex gravissima causa intra Diocesum ad loca superiora possum, ex text. in cap. Et temporis, 7. q. 1. ubi Archid.*

*42. Turrectem. & alii tradit in puncto Ferdinand. de Mendoza. lib. 3. de Conclio Liberitano, c. 42. pag. 134. & sic secundum diversa tempora diversis in locis collocata fuerunt Ecclesie sanctæ Cathedrales: & passim in nostra Hispania, fervatum fuit, de quo vide latè Egidium Gonz. de Avila in Theatro Ecclesiarum Hispanie.*

*43. Haec autem Translationes duobus modis fiunt, vel quando causa est perpetua, vel temporalis five accidentalis; hisc soluto Monachis, vel ipsius Translati, ut per text. in cap. De lapsis, 16. q. 6. notat Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 12. n. 6. In primo casu, perpetuo durat: in secundo vero, causa durans, & illa finita, iterum restituatur: c. Pastorali, 44. 7. q. 1. Clem. 1. de foro compet. c. 1. ne Sede vacante, Rebuff. in praxi, d. tit. de transl. Episcop. nu. 14. & 15. fol. 199. Letter. suprà. Et eadem ratione, translata Moniali ad tempus, dlos & cetera remanent in primo Monasterio cuius est filia; Lapsus allez. 62. de Regularibus, n. 7. in fine, & n. 8. verf. Repromet: Tondut. de Sanlegorio in quest. & resol. beneficiale. c. 6.5. num. 6. ubi per totum illud Caput optimè, 46 Neotoris circuitus, perractat omnibus bonis Monialis ad quem spectant, tam de acquisitis quam de acquirendis; & Lotter. d. 1.2. ex n. 6. ubi optimè distinguunt. Et ita fieri debet in hac Translatione Ecclesie, ut in prima si fieri potest fal-tem unus relinquatur Presbyter, vel plures, secundum sa- cultates, qui ibi ministrare debent: cap. Sigis vult, 16. 4.7. Rebuff. suprà. n. 18. arque ideo de styllo ponitur in Gra-tia, dimissio ibidem aliquo Sacello sive Oratorio in signum trans-late Ecclesie huiusmodi, utrū Parochiali probat Mandos. d. tract. de Sign. Grat. verb. Translationes, verf. Additum etiam: 49 in Monasterio est text. in cap. Si quis vult Monasterium, 16. 4.7. & de duobus videndum Petri. de Peru. tral. de mutat. stat. Eccles. poft. num. 6. Mandos. suprà. verf. Monasterium etiam.*

*45. Infuper ha Translationes dupliciter fieri possunt, vel destruuntur, vel illam dimittendo: si destruatur, omnia que adveniunt velut accidentia destruuntur: Hugo de offic. Episcop. cap. 28. num. 4. in 2. argum. verf. Poffremo Confessor: si dimittitur, aliqua relinquenda sunt in memoriā pristina Dignitatis; ut notavit Lotter. de re benef.*

*46. In quibus Translationibus non solum consensus Episcopi & Clerici concurrent debet, ex d. c. Si quis vult, 16. 4.7. sed etiam Regis sicuti Patroni, in Regnis, in quibus jus patet Patronus: sicut in Hispania, ut testatur Barbos. in Pastor. alio, 57. ex num. 88. (sed quomodo hoc Juspatronatus judicandum sit: alibi scriptum reliquum circa Ecclesias Cathedralibus, non solum in translatione, sed & in utilitate Ecclesie agatur: Mantic. de tacit. corvun. lib. 2. 5. tit. 8. n. 17. & seq. Barbos. de uniu. iure Eccl. d. lib. 1. c. 19. ex n. 34. & necessitate vel utilitate Ecclesie ita suadente, que talis sit, ut non possit illi alio modo vel pacto succurriri, & necessitas adeo sit magna, veluti ad evitandum magnum scandalum, vel destructionem Ecclesie, ut benè citato Feder. de Senis tract. de permitt. benef. q. 25. num. 39. & Mantic. ubi proxime n. 19. docet Tondut. de Sanleg. in quest. & resol. benef. p. 2. c. 4. §. 8. n. 16. & 17. & alius citatis Lotter. d. q. 12. n. 10.*

*47. De aliis autem consensu hic praestito à Patrono, vel Beneficiato, quo effectum Translationis presumetur, si aliqua circa illam expensa facta fuerit ab ipso, five ejus Procuratore: Rota decisi. 440. num. 5. cum seqq. part. 2. recent. & decisi. 475. numer. 8. & 9. part. 1. inter eadem Recen. Grat. discep. 73. num. 25. & 27. & latius dixerat discep. 296. ex num. 18.*

*48. Infuper etiam tenor Translationis inspicendum est: ali quandoenam Curia, aliquando Parochialitas sive Cathedralitas, & quandoenam denique exercitum transferunt: Ludov. decisi. 38. numer. 1. quare ejus probatio Translationis, debet esse certa; & dum est ex quicunque non probat: idem. 56 Ludov. decisi. 40. num. 1. Et hac ratione à Regulis Juris communis recedendum est, quando de mente transferentis conflat: licet enim Penitus translata, pro rata debet dividiri inter transerentes five ejus heredes, & translatarium; tamen si ex mente transerentes conflat voluisse totum transferre terminum, totus transfertur: Rota in nouiss. p. 3. decisi. 48.*

*49. Supposita autem Translatione, effectus enumerare necesse est. Ex quidem relatis pluribus, de quibus in uno-ne acfessoria tractabimus cap. sequenti, aliqua hic enumera- rabi-*